Vix, Scio, animo capiant qui Lingux Hebrææ genium cognoscunt, quomodo de rebus tam variis in eâ lingua Rabbini ſcripſerint. Intendant multi inter illos egregiè in ea ſcripſerunt. R. *Iſaac Abravanel,* exempli gratia, pari in Rabbiniçæ lingua cum *Cicerone* in latina eloquentia pollet. Cum *Curio* certat *Maimides,* ad *Sulluſtium* accedat *Aben-Ezra.* Breviter ea lingua utur vocibus exoticis plena, ſuos habet lepores apud illos qui rectè ſcribunt. Imò impoſſibile non eſt, eam in artem redigere, quamvis eruditiffimi quidam viri non pentus illam callentes, aliter ſenſerint. *p. Sim. Lib. 1. 5.* Se 3

Secondly, For the Greek Tongue.

Hen. Stephani Dialogus de bene instituendis Græcæ linguæ Studiis.

Joh. Clerici Ars Critica, in qua ad Studia Linguarum Latinæ, Græcæ, & Hebraicæ via munitur.

Clenardi Institutiones ac Meditationes in Græcam linguam, cum notis Sylburgii auctæ à Ger. Joh. Vossio Amstel. 1654.

Busbei rudimenta Græcæ linguæ in usum Scholæ Westmonasteriensis.

Mich. Crellii Syllabus Græco-Biblicus cum In-ice **N. T.** paradigmaticè ad methodum Golianam accommodata. Altemb. 1645.

Dan. Vecbneri Helenolexia, Francof. 1610.

Cl. Salmasii commentarius de Lingua Hellenistica Ludg. Bat. 1648.

N. In Linguis Sacris observandum est quod respectu veteris Testamenti *Idiotismus* denominetur à linguâ Hebraica *Hebraismus*, respectu Novi Testamenti *Hellenismus*.

Thirdly, It will be of singular use towards the thorough understanding of the Scripture Language to know the Idiotisms, Phraseology and Schemes of Speech peculiar to the Sacred Penmen; Together with the Allegories, Types and Parables found in Scripture; As also the Proverbial sayings and Apothegms in Holy Writ; and to that purpose to have ready at hand,

I. *As to the Idiotisms, Phraseology, and Schemes of Speech peculiar to the Sacred Pen-Men,*

Explicatio Idiotismorum, seu proprietatum linguæ Hebraicæ & Græcæ, quæ sæpius in Scripturis occurrunt. In Appa. Bibl. Polyglot.

Flaccii Illyrici Clavis Scripturæ.

Glassii Philologia Sacra Veteris & Novi Testamenti de Stylo & Rhetorica Sacræ Scripturæ.

N. Ideotismus utriusque V. & N.T. tenendus est, si solidè interpretari fontes, & de versionibus accuratum ferre judicium voluerimus. Sciendum autem ante omnia; 1. quid per *Idiotismum* intelligatur, alias enim facile aliquis Doctrinam de Idiotismo ad ea extenderet, quæ ad Idiotismam nulla ratione pertinent; vel Idiotisticarum expressionum maximam partem negligeret, paucarum regularum cancellis integram de Idiotismo linguæ doctrinam includi posse existimans. Optinè igitur *Danhaverus Herm. S. art. X. p. 173.* Idiotismum in genere describit, "quod fit, qui linguæ *omni, Soli, ac Semper* competit: Qui *omni* linguæ apud omnes, saltem *ὡς ἐπὶ τὸ πᾶν* ejus linguæ Scriptores, quoties rem eandem exprimere voluerunt: Qui *Soli*, non tantum exclusive, sed & exoticè: Qui *Semper*, non aliquando ex accidenti & analogia quadam casuali competit. Distinguit autem rectè judicium Grammaticum Idiotismi à judicio Grammatico significationis: Significatio enim vocum Grammatica in se non refertur ad Idiotismum, sed hæc præcedit cognitionem Idiotismi, & singulari etiam studio & observandi ratione indiget; potissimumq; Etymologia & usu vocum addiscitur. Fieri tamen potest, ut ex ipsa vocum significatione, translata in primis, quædam ad Idiotismum referantur, si nimirum vocabulum aliquod, voce idem alias in aliis linguis exprimente reddi minime potest, vel certe in illa significatione rarissimè invenitur. Ad Idiotismum vero proprie referuntur ea, quæ, linguis inter se collatis, non possunt de verbo ad verbum exprimi, nisi voluerimus in alterutrius linguæ indolem peccare, & auribus linguæ illi assuetis absoni esse. Eo pertinent verba Augustini, allata à *Danh. lcc. cit. discamus quomodo ipsa locutio divinarum Scripturarum, secundum cujusq; linguæ proprietatem accipienda sit. Habet enim omnis lingua sua quædam propria genera locutionum, quæ cum in aliam linguam transferuntur videntur absurda.* Hoc igitur si rectè observetur, facile cuivis constare potest, quid proprie

proprie per Idiotifimum intelligatur. Speciatim vero in linguis facris observandum est, quod respectu Veteris Testamenti, Idiotifimus denominetur à lingua Hebraica *Hebraismus*; nisi fortassis interdum à Chaldaica, & Syriaca *Chaldaismus*, & *Syriasmus*; respectu novi Testamenti vero, ut quidam volunt, *Hellenismus*, vel ut alij exprimere nŕalunt, *stylus Græcus sacer*; complectens phrasas linguæ Hebraicæ indolem redolentes, sed Librio Græco expressas. Id quod propterea observandum est, ut quique in novo Testamento, eo solentius distinguat puris Græcismis ab Hebraïsmis. Etsi enim *Pfochenius in Diatribe*, *Stolbergius Wittebergenfis*, aliq non inepte plurima differuerint de puritate linguæ Græcæ novi Testamenti; phrasasq non paucas pro Idiotifimis Hebraicis à multis habitas, à prophetis quæque Auctoribus Græcis usurpatas esse demonstrarint; neq; negemus in comparando stylo veteris & novi Testamenti caute versandum esse; Luce tamen meridiana clarus est, Scriptores novi Testamenti, ex stylo gentilitio, cui à pueris erant nutriti, mutuo quam plurima accepisse, ut nemo incipias ire possit, stylum Novi Testamenti longe distare à stylo aliorum Auctorum, adeo ut nullus tam commode liber in Hebraicum transfundi idioma possit, quam Nov. Testam. non tantum ob argumenti, sed præcipue ob maiorem Orationis conformitatem. *Vid. Danh. Hermeneutica S. ant. X. Sect. 5. p. 181, 182.* & reliquos Auctores de stylo, N. Test. agentes, citatos à *D. Pfeiff. Crit. S. p. 78. Seq. & p. 214.* Indefacile apparet neminem facile ad exactam Idiotifimi Novi Testamenti cognitionem pervenire posse, nisi Hebraïfimi doctrina jam antea probe imbutum, quare scrutinium Idiotifimi tum demum à tiribus aggrediendum esse censemus, cum cursoriam Veteris ac Novi Testamenti lectionem absolverint. Inter libros meretur *Solomonis Glassij Grammatica Sacra*, quam in Philologiæ sacrae tractatu tertio exhibet, in qua etiam optimè veteris & novi Testam. Idiotifimum conjungit. Salva tamen viri illius optimè de Ecclesia meriti auctoritate, (cujus mihi certe venerandum semper nomen fuit, est, & erit) ut eo rectius, solidiusq; librum illum in utum suum convertant titones, notamus quod regulas maxime ex *Flacci Illyrici Clave Scripturae Sacrae* hausit, qui in hoc genere non sine insigni fructu legi, & cum Glassio conferri poterit, quod exempla etiam ex Auctoribus aliis, præcipue ex *notis Junij*, & *Tiemellij* magnam partem concessit. Conferetur etiam non sine fructu *Buxtorfii thesaurus Grammaticus*, ut & *Chemnitius* in observationibus Philologicis, & Exegeticis, quas valde eruditas ac solidas locis communibus passim immisceet, quod non raro pro Idiotifimo habet, quod recte consideratum, non minus in aliis linguis omnibus locum habere potest, si eadem id requirit, quæ subest, ratio, rei ipsius necessitate, non linguæ indole ejusmodi expressionem flagitante, *Franc. Manudus, ad Lect. Scrip. Sac.*